
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 67 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 30/06/2023 n. 1233 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno cinque del mese di luglio nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  7 0 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 18.40 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Giudizio di opposizione esecuzione sentenza n. 364/2019 - Liquidazione competenze avv. Paolo 

Sassi – provvedimenti 



Richiamato il proprio Atto n. 34 del 03/04/2020, cui si rinvia per il maggior dettaglio, con il quale 

si deliberava di affidare ai sensi dell’art. 32, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’avv. Paolo 

Sassi, con studio legale in Via XXIV Maggio n. 33 – 86170 Isernia (Is), C.F.; 

SSSPLA67M24E335J, in possesso dei prescritti requisiti, l’incarico di patrocinio legale per 

promuovere l’opposizione all’esecuzione forzata della Sentenza Giudice di Pace di Isernia n. 

364/2019 mediante atto di precetto intempestivamente intimato;  

Vista la Convenzione per l’affidamento dell’incarico di assistenza legale, Prot. 685 del 15/04/2020, 

stipulato con l’avv. Paolo Sassi, come sopra identificato, avente ad oggetto la concessione al 

professionista dell’incarico di rappresentanza e difesa del Collegio, nell’opposizione all’esecuzione 

forzata della Sentenza del Giudice di Pace di Isernia n. 364/2019 mediante atto di precetto 

intempestivamente intimato. 

Preso atto che il Giudice di Pace di Isernia, Avv. Fabrizio Zarone, con Sentenza n. 67/2022 del 

04.03.2022 ha disposto il rigetto dell’opposizione proposta del Collegio al titolo esecutivo 

costituito dalla Sentenza n. 364/2019 ed ha compensato integralmente tra le parti le spese e 

competenze del giudizio;  

Dato atto che questo Collegio non ha ritenuto opportuno proporre impugnazione, pur ritenendo la 

Sentenza n. 67/2022 largamente insoddisfacente in quanto richiama precedenti giurisprudenziali 

molto risalenti nel tempo e non perfettamente confacenti al caso di specie, in quanto non avrebbe 

sortito una concreta utilità  poiché il termine dei 120 gg., punto cardine dell’opposizione, per 

procedere all’esecuzione era ormai spirato;   

Ravvisato che la Sentenza del Giudice di Pace n. 67/2022 del 04.03.2022 è divenuta definitiva; 

Acquisita al N. 1083 di Prot. del 09/06/2023 la fattura elettronica n. 9/2023 del 06/06/2023 

dell’avv. Paolo Sassi, avente un importo complessivo pari ad € 881,30, comprensivo di Iva come 

per legge; 

Verificato che la suddetta fatturazione elettronica contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente 

normativa e riscontrata, altresì, la regolarità della stessa; 

Vista la richiesta Prot. n. 985 del 22/05/2023 trasmessa alla Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza Forense, avente ad oggetto “Richiesta emissione Certificato Regolarità Contributiva 

(DURC) da parte di soggetti diversi dal professionista interessato”, relativa all’avv. Paolo Sassi;   

Acquisito al Prot. N. 1109 del 15/06/2023 la certificazione DURC D.L. n. 210/2002 e ss.mm.ii., del 

14/06/2023 rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza Forense, attestante la 

regolarità contributiva dell’avv. Paolo Sassi e da questi trasmessa al Collegio; 

Dato Atto che il Codice CIG acquisito, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i., per il presente affidamento è: Z892C90B6B; 



Considerato che il caso di specie non ricorre nella condizione prevista dall'art. 48-bis del DPR 

29/9/1973 n. 602, introdotto dal D.L. 3/10/2006 n. 262, convertito nella L. 24/11/2006 n. 286, ove le 

Amministrazioni Pubbliche prima di effettuare il pagamento di un importo superiore a diecimila 

euro, devono verificare se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla 

notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a detto 

importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia successivamente modificato, nonché la 

determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 

3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 51 del 10/05/2023, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, unitamente agli allegati di legge; 

Ritenuto pertanto dover procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n. 

9/2023 del 06/06/2023, trasmessa dall’avv. Paolo Sassi, mediante l'emissione dell'ordinativo di 

pagamento; 

Tutto ciò richiamato, considerato, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

-  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

-  di autorizzare la liquidazione, come di seguito specificata, in favore dell’avv. Paolo Sassi, con 

studio legale in Via XXIV Maggio n. 33 – 86170 Isernia (Is), C.F.; SSSPLA67M24E335J, della 

fattura elettronica n. 9/2023  del 06/06/2023 per un importo complessivo di €. 881,30 di cui €. 

694,60 per imponibile (cosi desunto €.604,00 per Competenze professionali + €. 90.60 per 

Rimborso forfettario), €. 27,78 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4% dell’imponibile ed 

€. 158,92 peri IVA al 22% come per legge; 

-     di procedere al pagamento in favore dell’Avv. Paolo Sassi del solo importo di €. 742,38, al 

netto della Ritenuta d’Acconto di €. 138,92, pari al 20% dell’imponibile, che sarà versata, nei 

termini previsti dalla legge, da questo Collegio, in quanto sostituto d’imposta, direttamente alle 

casse dell’Erario; 

 -  di imputare la spesa di € 881,30 comprensivo di IVA come per legge, che trova copertura 

finanziaria a carico del Capitolo U 03.17.001 denominato “Spese legali e rimborso spese generali”, 

che presenta la necessaria copertura finanziaria,  gestione esercizio anno 2020; 

-  di stabilire la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario su conto corrente dedicato, ai 



sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

 di demandare all’ufficio di Tesoreria gli ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 17/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

01/08/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 17 luglio 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 05-07-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  17 luglio 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


